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Bazuar né nenin 11,12 paragrafi 40 Ligjit pér Vetéqeverisje lokale Nr.03/1-040, si dhe bazuar né
nenin 3, pika 3.5 dhe nenit 34 té Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komunés s€ Drenasit né
mbledhjen e mbajtur me daté, 27.12.2023, miratoi kété:

VENDIM

Pér shpalljen e z. Jakup Krasniqi, "Qytetar Nderi" i Komunés se Drenasit

Neni 1
Ky Vendim miratohet nga Kuvendi i Komunés pér shpalljen e z. Jakup Krasmql "Qytetar Nderi'
i Komunés sé Drenasit.

Neni 2
Titulli "Qytetar Nderi" pér z. Jakup Krasniqi i jepet pér kontributin e tij né luftén
¢lirimtare, shtet formim e shtet ndértim dhe proceset historike qé ka kaluar Kosova.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Kryetari 1 komunés sé Drenasit.

Neni 4
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga
MPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb fagen zyrtare té€ Komunés,

Vendimi i dérgohet:
Zyrés s& Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit;

Palés;




ARSYETIM

Jakup Krasniqi i lindur me 1 janar 1951 ne fshatin Negrove t€ Komunés se Drenasit, qysh
beret kishte nisur aktivitetin ilegal pér liriné dhe pavarésiné e Kosovés.

Pasi kishte mbaruar shkollén fillore n€ vendlindje dhe t€ mesmen né Drenas, Krasniqi, studimet
1 mbaroi ne Prishting€, né Fakultetin Filozofik, dega Histori.

Me pas kthehet ne vendlindje dhe nga viti 1972 deri ne vitin 1977 punon si arsimtar né
Negrove dhe Arllat, ndérsa, né vitet 1976-1977 punon edhe si arsimtar né Shkollén e
Mesme né Drenas. Po ashtu Krasniqi kishte punuar né vitet 1979-1981 Arsimtar né Arllat
dhe pastaj n€ Shkollén e Mesme né Skenderaj, kurse me 1991-1994 Arsimtar ne gjimnazin
"Skenderbeu" né Drenas.

Gjate kohés sa punonte si mésues, Krasnigi ishte marré edhe me aktivitete politike ne
ilegalitet. Pér kéto aktivitete, Krasniqi né vitin 1981 ishte burgosur nga pushteti i
atéhershém serb, ku kishte géndruar deri ne vitin 1991.

Krasnigi gjaté vitit 1995-1998 ka gené edhe kryetar i Késhillit t€ Arsimit né Drenas.
Ndérsa, ka gené edhe anétar i Lidhjes Demokratike té Kosovés, deri ne luftén e fundit.
Krasniqi kishte rol t& réndésishém né krijimin e Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés. Gjaté
luftgs, ai ishte anétar i Shtabit t€ Pérgjithshém té UCK-sé, ku me pas ishte eméruar

z&€dhénés t Ushtrisé Clirimtare & Kosoves gjaté viteve 1998-1999.

Si anétar i Shtabit té Pérgjithshém t& UCK-s€, Krasniqi ishte pjes€ e delegacionit t&€ Kosovés né
konferencén e Rambujesé, né Francé, e cila i dha fund luftés me bombardimin e Serbisé nga
NATO pér 78 dite me radhé, nga 24 marsi deri me 12 gershor kur kishin hyré€ né€ Kosové forcat
paqeruajtése. Me pérfundimin e luftés, Krasniqi ishte bashkuar me bashkéluftétaret pér té

themeluar Partin€ Demokratike t€ Kosovés, pjes€ e s€ cilés ishte deri ne vitin 2014

Ne vitin 2001, ne zgjedhjet e para parlamentare t€ paslufiés, Krasniqi ishte zgjedhur deputet i

legjislaturés sé pare Ndérsa, pas formimit té Qeverise sé& pare, 1€ ndhéhequr nga Bajram
Rexhepi, Krasniqi ishte béré Ministér i Shérbimeve Publike.

Deputet ishte zgjedhur serish ne vitin 2004, ne zgjedhjet parlamentare qe ishin zhvilluar

até kohe, ku ishte eméruar shef 1 grupit parlamentar t€ PDK-sé.



Me ardhjen e PDK-sé€ né pushtet né vitin 2008, pas zgjedhjeve g€ ishin
mbajtur n€ néntor té€ vitit 2007, Krasniqi ishte zgjedhur né krye té
Kuvendit t&€ Kosovés.

Krasniqi ishte zgjedhur serish né krye t&€ Kuvendit né€ vitin 2010 pas zgjedhjeve
parlamentare.

Ne vitin 2014, pas disa pérplasjeve me bashke partiakét, Krasniqi 1 ndan
mugét me PDK-né, duke formuar Nismés pér Kosovén, bashke me F atmir
Limaj dhe disa aktivist 1€ késaj partie.

Krasniqi zgjidhet kryetar i Késhillit Kombétar t&€ Nismés pér Kosovén, e

cila me vone ndérron emrin dhe béhet Nisma Socialdemokrate e Kosovés.

Kjo biografi e déshmon se motivi pér ta shpallur "Qytetar Nderi” t€ Komunés sé€ Drenasit
gsht& meritor.



